
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N.77 

Data 

 

23-05-2018 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEL "SISTEMA 

PRIVACY CON NOMINA DPO", DI IMPORTO 

INFERIORE ALLA SOGLIA DI 40.000.= EURO, COL 

SISTEMA DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 

ARCA-SINTEL  AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA 

FONDAZIONE LE VELE-PAVIA.   CIG: Z8623B4D6C 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di maggio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 59 del 14/05/2018, con la quale si dettavano 

gli indirizzi per servizi privacy ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 con 

autorizzazione al sottoscritto di procedere a tutti gli atti inerenti e conseguenti al fine di 

ricercare l’operatore economico quale soggetto esterno per l’esecuzione di tali servizi; 

RICORDATO che è entrato in vigore lo scorso 24 maggio 2016 e sarà direttamente 

applicabile in tutti gli Stati dell'Unione europea a partire dal 25 maggio 2018 il 

REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 

27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati). Tra le novità introdotte il Regolamento per 

gli enti e imprese vi sono:  

- l’adozione di approcci e politiche che tengano conto costantemente del rischio che un 

determinato trattamento di dati personali può comportare per i diritti e le libertà degli 

interessati. Il principio-chiave è «privacy by design», ossia garantire la protezione dei dati 

fin dalla fase di ideazione e progettazione di un trattamento o di un sistema, e adottare 

comportamenti che consentano di prevenire possibili problematiche; 

- l’introduzione della figura del «Responsabile della protezione dei dati» (Data Protection 

Officer o DPO), incaricato di assicurare una gestione corretta dei dati personali nelle 

imprese e negli enti;  

- la responsabilizzazione (accountability) dei titolari del trattamento; 

VISTO il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 

7 agosto 2015, n. 124, in materia d riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 dello scorso 8 giugno), che introduce modifiche 



 

 

numerose e sostanziali in tema di trasparenza e diritto d’accesso e impone un significativo 

restyling della sezione amministrazione trasparente del sito internet e l’adozione di misure 

organizzative per garantire il nuovo ed ampio diritto di accesso;  

 CONSIDERATO che il tema dell'applicazione delle disposizioni sulla trasparenza da parte 

della PA, in seguito all’approvazione della normativa sopra citata, è particolarmente 

complesso e necessita di un approccio equilibrato per evitare che i diritti fondamentali alla 

riservatezza e alla protezione dei dati possano essere gravemente pregiudicati da una 

diffusione, non adeguatamente regolamentata, di documenti che riportino delicate 

informazioni personali;  

RISCONTRATO che gli interventi sopra descritti richiedono che il personale dell’ente sia 

supportato da esperti su tematiche inerenti la protezione dei dati e la trasparenza;  

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive 

convenzioni aventi ad oggetto il servizio da acquisire né presso Consip SpA né presso la 

centrale di committenza attiva nella Regione;  

VISTO l’articolo 36, comma 2° lettera a) del D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 il quale prevede che  

“…le Stazioni Appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €uro, procedono 

mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, o per i lavori in amministrazione 

diretta…”  

CONSIDERATO che in tema di qualificazione della stazione appaltante, trattandosi di 

importo inferiore ai 40.000,00= per l’acquisizione di beni e servizi, trova applicazione quanto 

previsto dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016;  

CONSIDERATO che ARCA-Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. rientra nell’elenco 

dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità nazionale 

Anticorruzione in data 23/07/2015 e Sintel è la Piattaforma di e-procurement della Regione 

Lombardia, istituita con lo scopo di realizzare un sistema di Intermediazione Telematica che 

supporti la Regione e tutte le Pubbliche Amministrazioni della Lombardia nella realizzazione 

delle proprie gare; 

RILEVATO che i principi posti dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016 sono integralmente 

garantiti e rispettati mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del d.lgs 

50/2016 con ricorso alla piattaforma regionale Arca Sintel, in quanto l’apertura iniziale del 

mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici;  

CONSIDERATO:  

- di procedere all’affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 

2, lettera A) - D.Lgs. 50/2016;  

- che l’acquisizione del servizio è stato assicurato tramite l’utilizzo della piattaforma 

regionale Arca Sintel con la modalità dell’affidamento diretto;  

RITENUTO congruo il costo esposto in relazione alle caratteristiche tecniche del servizio 

richiesto; 

DATO ATTO:  

- che l’importo complessivo dell’affidamento è di € 10.000,00 = oltre IVA, per anni 5 e 

cioè fino al 30/06/2023; 

- che il servizio si compone di varie fasi: attività di consulenza, attività di formazione, e 

attività di controllo nonché di nomina del responsabile protezione dati esterno; 

- che il servizio ha quale codice identificativo di gara, attribuito dall’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 7 – comma 4 – del D.L. 

187/2010, il seguente: CIG Z8623B4D6C;  

- che la richiesta del codice Cig, non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità 

di Vigilanza sui contratti pubblici, in quanto il valore posto a base d’asta è inferiore a € 

40.000,00=;  



 

 

- che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 

267/2000;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), D.L.78/2009 convertito in 

L.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 

impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilità interno;  

VISTI:  

- il D.Lgs.n.267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”;  

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 8 del 18.01.2017 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti 

di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

VISTO il bilancio per il triennio 2018/2020 – competenza 2018,2019,2020; 

VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai 

sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.; 

 

D E T E R M I N A  
 

1) Per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto delle disposizioni normative 

vigenti, DI ACQUISIRE direttamente dalla FONDAZIONE LE VELE – Viale Lungo 

Ticino Sforza 56, 27100 Pavia - P.IVA 02123590180- C.F. 96046380182 - il SERVIZIO 

PRIVACY con nomina del DPO -  con la modalità dell’affidamento diretto sul sito di 

Arca Sintel con l’allegato report della procedura ID. n. 97238236 che qui si approva, 

riportante le fasi della procedura; 

2) DI STABILIRE le seguenti condizioni contrattuali:  

a) Costo annuo di  € 2.000,00= IVA esclusa, anni 5; 

b) condizioni tecniche: come esplicitato nella scheda di dettaglio qui agli atti 

dell’ufficio;  

c) Condizioni di pagamento: cosi come riportato nella proposta economica agli 

atti;  

3) DI STABILIRE che il contratto CIG Z8623B4D6C verrà stipulato mediante invio 

della lettera/mail al fornitore;  

4) DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto 

trattasi di servizio trattato tramite piattaforma regionale Arca Sintel; 

5) DI IMPEGNARE ed IMPUTARE la spesa complessiva di € 12.200,00.= I.V.A. 

all’unità di bilancio, codifica D.Lgs. n. 118/2011, n. 01.03-1.03.02.11.999 cap. 1304 del 

Bilancio per il triennio 2018/2020 e bilanci successivi (2021/2022/2023), coì come segue; 

- € 1.220,00.=  -  esercizio 2018 

- € 2.440,00.=  -  esercizio 2019 

- € 2.440,00.=  -  esercizio 2020 

- € 2.440,00.=  -  esercizio 2021 

- € 2.440,00.=  -  esercizio 2022 



 

 

- € 1.220,00.=  -  esercizio 2023 

6) DI LIQUIDARE e PAGARE alla Fondazione Le Vele gli importi annualmente, 

mediante bonifico bancario su c/c dedicato i cui estremi saranno acquisiti agli atti 

d’ufficio; 

7) DI DARE ATTO che i pagamenti verranno effettuati nel rispetto della legge 

13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione 

giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 

contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa; 

9) DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. 

ove applicabile. 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 23-05-2018 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

Nella residenza comunale, lì 23-05-2018 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 23-05-2018 



 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


